吉市交运发〔2015〕59号
吉林市交通运输局

关于印发《政务信息工作制度》、

《政务信息工作考核办法》的通知

局机关各处（室），局属各单位，各项目办：

为进一步加强和规范交通系统政务信息工作，充分发挥政务信息平台作用，全面反映交通运输工作取得的成绩，交流工作经验和做法，现将《吉林市交通运输局政务信息工作制度》、《吉林市交通运输局政务信息工作考核办法》印发你们。请认真抓好落实。

吉林市交通运输局

2015年9月14日
吉林市交通运输局政务信息工作制度

第一条  为进一步加强和规范政务信息工作，发挥政务信息平台作用，全面反映我局工作取得的成绩，更好地为行业发展服务，制定本制度。

第二条  政务信息工作由局办公室负责。具体职责：负责组织协调、调度、管理部门信息工作，对各处（室）、各单位上报的信息材料进行初审，并提出使用意见；编发《交通信息》并择优向市委、市政府信息处上报部门重点信息。

第三条  各处（室）、单位要明确政务信息工作联络员。具体职责：负责与局办公室的日常联系，负责本处（室）、单位政务信息的搜集、整理、上报本处（室）、单位政务信息、工作动态和典型材料。

第四条  实行政务信息工作责任制。各处（室）、各单位主要负责同志负责本处（室）、单位重要工作、重要会议和重要活动的信息审查及督促上报工作。

第五条  全市以交通名义召开的重要会议，由局办公室协调具体承办会议的业务处室完成信息组稿，并根据影响程度提出信息使用意见。

凡局领导参加，由处（室）、单位举办的工作会议和活动，由各处（室）、单位视情况完成信息搜集、上报；局领导参加外部门、外单位组织的重要会议、重大活动发表讲话，相关处（室）、单位要及时将讲话材料等有关情况，提供给局办公室，以便掌握情况，安排相应的政务信息工作。

第六条  对外报送、公开政务信息必须严格审核。其一般程序：

（一）上级领导来我局参加的重要活动、讲话及相关内容的稿件，视情况由上级单位、上级领导或局主要领导审定后发。

（二）局领导参加并讲话的重要会议、重大活动的政务信息，由相关处（室）、单位把关加盖公章后，报局领导审定后发。

（三）一般会议和活动的信息稿件，由各相关处（室）、单位审核后上报局办公室。

（四）凡拟对外公布的政务信息、政策文件，相关处（室）、单位应及时将相关材料提供给局办公室统一使用。

第七条  加强政务信息工作的考评。各处（室）、单位要把政务信息作为展现部门良好形象、争取社会广泛支持的重要工作，每月至少上报两条高质量的信息稿件；局办公室负责对各处（室）、单位信息报送情况实施考核，坚持每月统计并按季度进行通报，考核结果纳入年度绩效考核，并作为单位、个人的评先评优依据。

第八条  本制度自印发之日起执行。

吉林市交通运输局政务信息工作考核办法
　　一、信息工作考核内容及方式

考核对象：局机关各处（室），各项目办，局属各单位。

考核内容：分政务信息基础工作、政务信息报送工作、政务信息采用情况3个方面。
　　考核方式：对局属单位政务信息基础工作的管理，采取各单位自检自查、局办公室不定期抽查和组织各单位分组互查相结合的方法进行；报送工作、采用情况由局办公室每月统计并按季度进行通报。

考核结果运用：考核结果纳入年度绩效考核，并作为单位、个人的评先评优依据。对先进单位和先进个人给予通报表彰。对报送信息不及时或全年未被采用信息的处（室）、单位，年终绩效考核政务信息项目赋零分。

二、信息工作考核评分标准
　　第一项信息基础工作：共8项，每项5分，总计40分，对不达标的按分值扣分。
　　(一)有明确的组织机构，每年向局办公室备案一次本单位政务信息工作主管领导及信息员的有关资料，人员发生变化时，应及时书面告知备案；
　　(二)有健全的工作制度；
　　(三)有一支由专（兼）职信息员组成的信息工作队伍；
　　(四)形成覆盖本单位的运转有效的工作网络；
　　(五)每年开展信息员业务培训活动；
　　(六)有规范的信息报送载体；
　　(七)信息工作所需设施齐全；
　　(八)积极参加局、市政府信息工作会议、活动，按时限完成市政府政务信息主管部门交办的工作任务。
　　第二项信息报送工作：共3项，每项20分，总计60分，对不达标的按分值扣分。

(一)能坚持经常报送信息，局属单位每周至少报送2条，机关处（室）每周至少报送1条；

(二)市委、市政府下达的专约、专报信息能按时、保质报送；

(三)调研及反馈信息能经常、及时报送。

第三项信息采用情况：评分根据信息采用载体的等级和信息得到领导批示的种类给予打分。
　　(一)在市委、市政府的各种信息载体上采用：一般动态信息2分，调研信息10分，其它重要信息5分，转报省政府信息5分；
　　(二)在省级各种信息载体上采用：一般动态信息5分，调研信息15分，转报国办信息15分；
　　(三)在国家级的各种信息载体上采用：一般动态信息15分，调研信息30分；
　　(四)局级领导批示：一般性批示(如阅研类批示)每条加2分，重要性批示(如对内容肯定性批示)每条加5分，决策性批示(如要求纳入部门工作方案中实施的批示)每条加10分；
（五）市级领导批示：一般性批示(如阅研类批示)每条加5分，重要性批示(如对内容肯定性批示)每条加10分，决策性批示(如要求纳入政府及部门工作方案中实施的批示)每条加20分；
　　(六)省级领导批示：一般性批示加10分，重要性批示加20分，决策性批示加40分。

三、考核起始时间

年度考核时间从上年12月1日开始，到当年11月30日止，以此类推。

一季度考核时间从上年12月1日开始，到当年3月31日止；二季度考核时间从当年4月1日开始，到当年6月30日止；三季度考核时间从当年7月1日开始，到当年9月30日止；四季度考核时间从当年10月1日开始，到当年11月30日止。

吉林市交通运输局办公室                   2015年9月16日印发
PAGE
- 6 -